
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR

ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

Ecole Nationale Polytechnique
Département de Génie Chimique

Projet de Fin d’Etudes

En vue de l’obtention du Diplôme d’Ingénieur d’Etat en Génie Chimique

Thème:

Réalisation d’une serre pour le séchage des boues résiduaires :
Simulation et expérimentation

Etudié par: Dirigé par:

M. Ahmed Raouf CHIKH Pr F. SOUAHI
M. Aniss LAMRAOUI Mme F. MEZIANI

M. S. IGOUD

Composition du jury :

Présidente : Mme A. MEFTI, Maître de Conférences A (ENP)

Examinatrices : Mme S. BOUTRIA, Maître Assistante A (ENP)
Mme S. HADDOUM, Maître Assistante A (ENP)

Encadreurs : Mme F. SOUAHI, Professeur (ENP)
[...]
Figure IV.14: exemple de lecture sur l'abaque des humidités relatives [6]
Exemple :

Si la température de l’air (indiquée par le thermomètre 1) est de 24°=75.2°F et celle du
thermomètre 2 est de 22°=71.6, l’humidité relative sera de 88%.



Chapitre IV : Matériels et méthodes

72

Remarque :

On utilisera dans nos expérimentations des thermocouples au lieu des thermomètres pour des
raisons de disponibilité.

IV.2.4. Mesure de la teneur en eau de la boue :

Les boues sont constituées d’eau et de matières sèches. La siccité est le pourcentage
massique de matière sèche. Ainsi, une boue avec une siccité de 10 % présente une humidité
de 90 %.

L’humidité est évaluée par la quantité d’eau restant après un chauffage à 105°C pendant
vingt quatre heures. Elle s'exprime généralement en pourcentage pondéral. À l'inverse, on
parlera de la siccité [3].

C’est une donnée obligatoire à connaître pour toutes sortes de manipulations des boues
lors du processus d’épuration des eaux usées, car la consistance de la boue est un état phy-
sique dépendant de l’humidité.

IV.2.4.1.Matériels :

 Etuve.
 Balance électronique.
 Becher.

IV.2.4.2.Mode opératoire :

La manipulation consiste à peser l’échantillon de boue à analyser pour avoir la masse
brute (eau + matières sèches), cette masse sera notée M.

On fait passer cet échantillon dans une étuve à 105°C pendant 24 heures, on obtient de
la matière sèche, on la pèse pour obtenir sa masse notée Ms.

La teneur en eau sur base sèche notée X est calculée de la manière suivante : [4]

ܺ =
ܯ − ݏܯ

ݏܯ
(IV-1)

IV.2.5. Mesure de l’humidité de l’air extérieure :

La mesure de l’humidité de l’air extérieure est indispensable pour pouvoir obtenir
l’isotherme de désorption du séchage à l’air libre. Pour cela on a utilisé l’hygrographe de type
OSK 7157.

IV.2.5.1. Fonctionnement de l’hygrographe OSK 7157 :

L’hygrographe utilisé pour la mesure de l’humidité relative de l’air extérieur est repré-
senté sur la figure suivante :



Chapitre IV : Matériels et méthodes

73

Figure IV.15: hygrographe pour la mesure de l'humidité extérieure

Préparation :

 Débloquer les deux crochets de fixation pour ouvrir le boitier.
 Desserrer le contre-écrou et enlever le tambour d’horloge de l’axe.
 Remonter l’horloge à fond (environ 9 tours) avec la clé prévue à cet effet.
 Insérer le diagramme étroitement dans la rainure du tambour de l’horloge et fixer

l’autre extrémité de l’horloge.
 Enlever l’attache du bras de plume et enlever la cartouche de la plume.
 Placer la barre de fixation/séparation de la plume près du tambour d’horloge, afin que

le bec de plume soit en contact avec le diagramme.
 Ajuster la position de la plume sur l’échelle du temps.

La figure suivante présente la préparation de l’hygrographe pour la mesure de l’humidité :

Figure IV.16: préparation de l'hygrographe à la mise en marche

Etalonnage de l’appareil :

 Mettre l’appareil en marche dans une ambiance saturée en humidité pendant une heure
jusqu’à ce que l’appareil indique une seule valeur.



Chapitre IV : Matériels et méthodes

74

 Ajuster cette valeur à l’aide de la clé prévue à cet effet jusqu’à la valeur 95 ou 96%.

L’hygrographe doit être mis dans un boitier protecteur à l’abri du soleil en cas
d’utilisation à l’extérieure comme c’est le cas dans nos expérimentations. Il est impossible de
garantir la protection totale de cet appareil contre les rayonnements solaire et tous autre
risque, étant donné que les expériences sont en continue même pendant la nuit On a donc opté
pour utiliser une corrélation pour calculer l’humidité de l’air extérieure en utilisant les humi-
dités minimales et maximales de la journée [10].

L'équation donnant l'évolution de l'humidité relative extérieure obtenue dans les
mêmes conditions que celle de la température de l'air ambiant voir équation (AIII.2)

Il y a correspondance entre les humidités relatives calculées en utilisant la corrélation et
les résultats obtenus en utilisant l’hygrographe (voir Figure AIII.2).



Chapitre IV : Matériels et méthodes

75

Référence Bibliographique

[1] : Fluke hydra manual
Hydra serie 2 Data acquisition unit, (consulté le 25 mai 2011).

[2] : ressources éducatives
Mesure de l’humidité relative
« http://galileo.cyberscol.qc.ca/intermet/eau/hum_rel_psychro.htm » (consulté le 05 juin
2011)

[3] : siccité des boues
Wikipédia, < http://fr.wikipedia.org/wiki/Siccit%C3%A9>, (consulté le 05 juin 2011)

[4] : Amadou, H ;
Modélisation du séchage solaire sous serre des boues de station d’épuration urbaines. Thèse
de doctorat, Université de Louis Pasteur – Strasbourg I, (2007).

[6] : Charles G. Moyers, Ph D., P.E.,
Psychrometry, Evaporative Cooling and Solids Drying, The McGraw-Hill companies 1999.

[7]: Wikipedia – thermocouples. Disponible sur < fr.wikipedia.org/wiki/Thermocouple>
(consulté le 2-06-2011).

[8] : S.IGOUD ; R. CHIKH ; L. LAMRAOUI et H. BENDJEBBAS

Etude et réalisation d’une serre pour l’étude de la stabilisation des boues résiduaires par éner-
gie solaire. Rapport technique interne, UDES (2011).

[9] : B. ABBAD ; H. ABURIDEH ; Z. TIGRINE; Z. BELGROUN; N. BESSAS et A. NOU-
NIS
Le distillateur solaire à effet de serre. Rapport scientifique interne, UDES (2011).

[10] : Météo gratuite Bou Ismail – Prévision à 5 jours – Algérie – Tipaza [en ligne]. Dispo-
nible sur < http://www.previmeteo.com/dz/2502939-meteo-bou-ismail.html>



CHAPITRE V :

Présentation de la station
d’épuration de TIPAZA



CHAPITRE V : Présentation de la station d’épuration de TIPAZA

76

V.1.Introduction

Après la réalisation et la mise en service de la station d'épuration des eaux usées de
Hadjout et suite à la réhabilitation de la STEP de Koléa, le projet de la station d'épuration de
la ville de TIPAZA a été lancé dans le cadre d'un objectif globale et intégré aux autres infras-
tructures de la wilaya.

Ainsi, toutes les sources de pollution des eaux résiduaires de la wilaya de Tipaza,
qu'elles soient dues à des activités économiques ou aux ménages, et avant la fin de cette dé-
cennie, seront traitées par au moins quatre stations d'épuration réparties selon les grands
centres urbains, Hadjout, Koléa, Bousmail et Tipaza.

La station d'épuration de Tipaza se trouve entre Nadour et Chenoua. Elle a été certifiée
selon la norme internationale ISO 14001 version 2004. Cette distinction demeure la première
en son genre à l'échelle nationale et africaine dans le domaine de la gestion et de l'exploitation
du système d'assainissement.

Elle à été mise en service en 2008 pour assurer l'épuration de la ville de Chenoua, Tipa-
za et Nador avec une capacité de 11200 m3/j pour 70000 eq/hab. Elle est de type boues acti-
vées à faible charge, son milieu récepteur est oued Nador.

La collecte des eaux usées vers la STEP est assurée par un réseau principale qui déve-
loppe une longueur de 11150 mètres dont 8000 mètres gravitaire et sept station de relevage.

La figure suivante présente les différents ouvrages mis en place dans la STEP de TIPAZA :

Figure V.1: Schéma descriptif de la station d’épuration de Tipaza [1]

V.2.Les traitements subits à la station de TIPAZA :

L’eau à traiter possède des caractéristiques spécifiques, le tableau suivant présente les
différentes caractéristiques de l’eau traitée au niveau de la station de traitement de TIPAZA :



CHAPITRE V : Présentation de la station d’épuration de TIPAZA

77

Tableau V.1: caractéristique de l'eau de l'ouvrage d'arrivée [1]

Volume journalier 11 200 m3/jour
Débit moyen 24h 467 m3/jour
Débit de pointe temps sec 803 m3/jour
DBO5 journalières 4200Kg/j soit 375 mg/1
MES journalières 4900 Kg/j soit 438 mg/1
pH entre 6,5 et 8,5
Température 20°C

Le traitement au niveau de la station de TIPAZA peut se diviser en deux étapes :

V.2.1.Traitement des eaux :

Le traitement des eaux passe par les étapes suivantes :

a) Prétraitement :

Le prétraitement se compose des étapes suivantes :

 Dégrillage grossier :

Ce dégrillage est un compartiment d'entrée équipé d'un piège à cailloux et grille gros-
sière du type de barreaux plat et nettoyage manuel, d'une largeur de 150 cm, inclinés à 70° et
une distance entre barreaux de 5cm.

La figure suivante représente le dégrillage grossier au niveau du prétraitement de la station de
Tipaza :

Figure V.2:dégrillage grossier au niveau du prétraitement [2]



CHAPITRE V : Présentation de la station d’épuration de TIPAZA

78

 Dégrillage fin :

Ce système est en amont du déssableur-déshuileur est installée une grille fine avec un
espacement de 20 mm et une inclinaison de 15°. Son nettoyage est mécanisé sur le canal
d'amenée.

Les refus ou rejets du dégrilleur sont convoyés par un transporteur à bande vers un con-
teneur de stockage de 8 m3.

 Dessablage-déshuilage :

Ce système est prévu pour éviter la décantation des sables dans le bassin biologique et
pour éliminer les huiles et graisses contenues dans l'eau brute, il est fait en béton armé et est
installé en aval du dégrilleur fin. Cet ouvrage est prévu pour un débit 1167 m3/h. [1]

Le déssableur-déshuileur est représenté sur la figure suivante :

Figure 3: déssableur-déshuileur de la station de Tipaza [2]

Le mélange sable-eau obtenu est déchargé dans un classificateur de sable drainé vers
un conteneur de stockage.

b) Traitement biologique :
 Le bassin biologique :

Le traitement biologique est de type « boue activée » à faible charge avec aération pro-
longée dans des bassins d’aération biologique.

Le bassin biologique dans la station de Tipaza est représenté par la figure suivante :



CHAPITRE V : Présentation de la station d’épuration de TIPAZA

79

Figure V.4: bassin d'aération biologique de la station de Tipaza [2]

Le traitement biologique est effectué dans le compartiment aérobie à l'aide du processus
aérobie par lequel les bactéries provoquent une oxydation directe des matières organiques des
eaux usées à partir de l'oxygène dissous dans l'eau.

 Décanteur secondaire :

A l’intérieure de la station, il existe deux décanteurs secondaires, chaque décanteur est
équipé d'un pont racleur tournant constitué d'une passerelle équipée de racleurs de fond et de
racleurs de surface.

Les racleurs de fond ramènent les boues déposées au fond de l'ouvrage vers la poche
centrale, ces dernières sont récupérées par gravité vers le poste de pompage des boues.

Les racleurs de surface récupèrent et dirigent les écumes flottantes vers la bâche de reprise.
[1]

La clarification post-traitement est représentée sur la figure suivante :

Figure V.5:décanteur secondaire (clarificateur) en aval du traitement biologique [2]



CHAPITRE V : Présentation de la station d’épuration de TIPAZA

80

c) pompes de recirculation des boues

Le poste de reprise des boues en aval des décanteurs dans la filière (boue) permet la re-
circulation des boues activées et le pompage les boues en excès vers l'épaississeur.

La recirculation est assurée par deux pompes de 200 m3/h chacune, dont une de réserve.

L'évacuation des boues en excès vers l'épaississeur est assurée par deux pompes immergées.

V.2.2.Traitement des boues :

a) L’épaississement :

Les boues en excès seront épaissies par gravité dans cet ouvrage, un mécanisme de rota-
tion lent, augmente l'efficacité du processus d'épaississement et augmente le contenu des ma-
tières solides. [1]

L’épaississeur utilisé dans la station de Tipaza est représenté dans la figure ci-dessous :

L'épaississement est du type cylindrique à hauteur droite, le temps de séjour des boues
est de trois jours et la siccité obtenue est de 3,5% (35kg/m3).La production de boues est de
130 m3/jour.

Figure V.6: épaississement des boues [2]

b) Déshydratation par filtre à bandes :

Les boues épaissies sont déshydratées par filtres à bandes pour garantir une opération
continue, même pendant les périodes de maintenance, deux filtres complètement indépendants
sont installés en parallèle.



CHAPITRE V : Présentation de la station d’épuration de TIPAZA

81

Figure V.7: déshydratation mécanique par filtre à bandes utilisant un polymère [2]

Chaque filtre est équipé de sa propre pompe à polymères et de sa propre pompe d'ali-
mentation en boues

Un polymère est ajouté à la boue pour améliorer ses caractéristiques de déshydratation,
il permet d'obtenir de plus hautes concentrations en matière sèche.

Le dosage moyen du polymère est normalement de 4 à 6 kg par tonne de boue sèche. [1]

Référence bibliographique

[1] : Manuel d’exploitation de la station d’épuration de Tipaza mars 2008

[2] : Mlle. GHERBI Ghofrane

Etude des possibilités de réutilisation des eaux et des boues d’épuration dans l’agriculture :
Cas des effluents de la station de Tipaza, Ecole nationale polytechnique 2010.



CHAPITRE VI :
Analyses des résultats

expérimentaux et comparaison avec
le modèle numérique



Chapitre VI : Analyses des résultats expérimentaux et comparaison
avec le modèle numérique

83

Introduction

Le modèle décrit dans la partie précédente (CHAPITRE III), est d'ores et déjà un outil
d'aide pour comprendre les mécanismes complexes et couplés intervenant durant le séchage.
Toutefois, ce programme ne pourra être validé et ainsi acquérir un caractère prédictif fiable
qu'après avoir été confronté aux résultats observés et mesurés au niveau expérimental. A l'issue
de cette confrontation, nous serons à même de juger la fiabilité des prédictions de l'outil
numérique développé et nous pourrons alors envisager, après des améliorations éventuelles au
niveau des hypothèses ou de la structure du modèle, de l'utiliser pour prévoir les performances
de séchage.

Ce chapitre présente dans une première partie, l'analyse des résultats expérimentaux,
obtenus sur le modèle réduit de serre présenté au chapitre précédent, Cette étape est réalisée à
travers une comparaison des résultats expérimentaux à travers les différentes configurations de
séchage (sous serre et à l’air libre). L'objectif recherché ici est de vérifier l’efficacité de la serre
concernant l'évolution de la teneur en base sèche, ainsi que des températures respectives de la
boue, de l'air intérieur et de la couverture.

Dans une seconde étape, on a validé les prédictions du modèle numérique a travers une
comparaison entre les expérimentations et la simulation.

VI.1. Résultats expérimentaux et validation du modèle

Le modèle numérique correspond à un modèle réduit de serre intégrant la
totalité des mécanismes, c'est à dire non seulement la convection mais aussi l'influence des
parois et du rayonnement.

La serre utilisée pour cette série d'expérimentations présente donc les dimensions
suivantes : longueur 1,30 m, largeur 1,10 m et hauteur 0,65 m.

Les relevés expérimentaux ont été effectués à l’UDES disposant d'une station
météorologique. Ces mesures sont prises sur une serre pendant une journée types du mois de
juin, le 4.

Le Tableau VI.1 regroupe les données expérimentales de l'évolution au cours d'une
journée, de l'intensité du rayonnement solaire, de la température dans la serre et à l'extérieur.



Chapitre VI : Analyses des résultats expérimentaux et comparaison
avec le modèle numérique

84

Tableau VI.1 Relevé expérimentaux des données climatique (intérieur et extérieur) de
la serre

Heures
Intensité du

rayonnement
solaire (W/m2)

Température
extérieure

(°C)

Température du
bac
(°C)

Température
intérieure

(°C)

Température de la
couverture

(°C)

0 0 17.9 16.5 21.0 20.9

1 0 17.4 15.7 19.6 19.7

2 0 17.6 15.7 20.3 20.2

3 0 17.3 15.3 20.5 20.7

4 0 16.7 15 20.3 20.6

5 0 17.1 15.5 19.9 20.3

6 2.6 18.1 22.1 20.8 19.6

7 92.4 19.1 29.1 26.6 20.6

8 262.7 21.6 43.0 33.5 26.4

9 486.4 25.5 31.1 36.3 29.7

10 685.9 26.0 35.9 47.0 36.3

11 842.3 27.1 36.5 39.1 35.1

12 946.2 22.6 43.3 41.3 37.5

13 978.5 22.8 42.2 41.5 36.3

14 972.7 22.1 44.0 39.8 35.4

15 857.4 22.4 39.4 38.5 34.6

16 759.6 22.6 28.0 34.6 31.3

17 524,5 21.0 24.1 30.9 29.2

18 363,7 21.4 22.5 26.6 25.2

19 69,1 20.6 21.0 25.0 24.1

20 27,4 20.3 19.7 22.9 22.8

21 0 19.4 18.9 21.5 20.8

22 0 19.1 18.6 19.9 20.2

23 0 18.4 18.2 20.8 20.4

VI.2. L’analyse énergétique de la serre expérimentale